关于举办上海中医药大学第一届“远志杯”
临床技能大赛的通知

各临床医学院分团委：
为了浓厚学校学术氛围，培养学生专业技能，促进大学生在毕业前掌握良好的医学技能及医患沟通能力，更好地适应国家、社会和中医药发展的要求，校教务处和团委决定联合举办上海中医药大学第一届“远志杯”临床技能大赛，由岳阳临床医学院承办。现将有关事项通知如下：

一、  参赛对象

各临床医学院的在校全日制本科生（包括七年制）、研究生。五家临床医学院各选派一支参赛队伍，包括1名领队教师，5名学生，其中至少两名本科生（包括七年制）。

2、 命题范围

1.基础课程：中医基础理论，中医诊断学，中药学，方剂学，内经，伤寒论。

2.临床课程：中医内科学，西医内科学，中医外科学，西医外科学，诊断学，影像诊断学。

3、 比赛内容

1.临床技能操作竞赛

时间：4月22日（周三）下午2：00——4：00

地点：体育馆

形式：多站式考核

内容：体格检查、心肺复苏及心电图检查、针灸治疗配穴及操作、中医外科膏药制作及换药、西医外科清创缝合
2.理论知识问答竞赛
时间：4月29日 （周三）下午1：30——4：30

地点：图书馆裙楼四楼报告厅

内容：基础理论知识问答、模拟诊疗等

4、 竞赛记分方式

大赛共计1000分。其中临床操作技能竞赛满分为500分，各队本轮得分作为基础分带入理论知识问答竞赛；理论知识问答竞赛满分为500分。

5、 奖项设置：

按团体总分设一等奖1项，二等奖1项，三等奖1项，鼓励奖2项。
6、 报名截止时间

2009年4月10日 由各临床医学院团总支上报参赛领队及队员名单

联系人：岳阳临床医学院团总支书记 王蒂娜

办公电话：51322235

手机：13816062265

附件1：临床技能操作竞赛内容及要求
附件2：理论知识问答竞赛形式及要求
附件3：上海中医药大学第一届“远志杯”临床技能大赛报名表
                       共青团上海中医药大学委员会

上海中医药大学教务处
                           2009年3月16日

附件1
临床技能操作竞赛内容及要求

一、基础技能操作竞赛内容

1、竞赛站点设计

共设体格检查、心肺复苏及心电图检查、针灸治疗配穴及操作、中医外科膏药制作及换药、西医外科无菌操作5个站点。每组参赛队伍的5位队员按1-5号编号，由组委会指定站点进行比赛。

2、记分规则

   每个站点100分，总分500分

3、组队形式

   每组参赛队共5人

二、基础技能操作竞赛要求

	项 目
类 别
	项 目
名 称
	操 作
时 间
	操作要求
	使 用
设 备
	辅助用品

	综合
	体 格
检 查
	10min
	根据诊断学要求及抽签内容，在“病人”身上进行体检（包括望、触、叩、听）
	学生作“病人”
	体检盘（直尺2把、卷尺、手电筒、叩诊锤、听诊器、血压计）

	急救
	心肺复苏
	10min
	在模拟设备上进行体外心脏按压和人工呼吸
	模拟人

	心电图检查

	在模拟人身上进行心电图机各导联正确连接
	心电图机
	酒精棉球；

	针灸
	配穴及操作
	10min
	根据所给病症做出诊断，并进行配穴，施行操作

	酒精棉球；针具

	中医外科
	膏药制作及换药
	10min
	要求先戴无菌手套，然后进行红油膏的滩涂，并进行清创换药的操作

	酒精棉球；红油膏；生理盐水；生机散

	西医外科
	无菌操作
	10min
	要求先戴无菌手套，清理创口，做好伤口消毒，并缝合
	模拟设备
	酒精棉球；7号手套；医用纱布；镊子；缝合针、缝合线

附件2
理论知识问答竞赛形式及要求

理论知识问答竞赛每队选派3名队员参加，共设必答题、抢答题、风险题、

模拟诊疗与病例分析4个环节，总分500分。
1． 必答题（满分180分）
每组参赛队伍将随机获得6道题目，答对得30分，答错不得分。

2． 抢答题（满分120分）
共6道题目，每题20分，选手在主持人念完题目并说开始后各队方可抢答，答对得20分，答错扣20分。违反规则提前抢答的队伍取消本题抢答资格，余下的参赛队继续抢答。

3． 风险题（满分50分）
每组参赛队伍选择1题，分值30-50分不等，答对得相应分数，答错则扣相应分数。
4． 模拟诊疗与病例分析（满分150分）
面对同一个标准化病人（sp），进行问诊（5min）→后台准备（20min）→答辩（5min）。
1)各参赛队根据抽签顺序轮流上台问诊，问诊时间为5分钟，做好问诊病史记录。

2)问诊结束后，依次分别进入后场准备室中进行组内讨论总结，并将从工作人员处得到辅助检查结果等相关资料，并做出书面病史汇报、诊断、鉴别诊断和诊疗方案，每组时间为20分钟。

3)准备工作结束后，参赛队轮流上场答辩，回答评委相关提问，每组时间为5分钟。
评委根据评审标准独立进行评分，取评委打分的平均分为最后得分。
附件3

上海中医药大学第一届“远志杯”临床技能大赛
报名表

	序号
	学院
	姓名
	学号
	班级
	联系方式
	备注

	1

	领队

	2

	3

	4

	5

	6

PAGE
3